
02 福ビル協第 131 号 

令和 2 年 12 月 28 日 

関 係 各 位 

公益社団法人 福岡県ビルメンテナンス協会   

会 長  金 子   誠    

教 育 研 修 委 員 会   

委員長  筒 井 俊 之    

 

 

清掃作業従事者研修(集合教育)基礎コースⅡの実施について 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当協会運営に格別

のご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。  

さて、標記につきまして、当協会は厚生労働大臣登録従事者研修実施団体として、

登録基準に基づき標記研修を下記の通り実施することとしましたのでご案内申し上げ

ます。 

敬具 

 

記 

 

１．研 修 目 的 

建築物衛生法に基づく、建築物清掃業及び建築物環境衛生総合管理業の事業登録並

びに再登録にあたっては、昭和５６年３月３日付環企３７号厚生省環境衛生局企画課

長通知で保健所に登録申請書の提出を行なう際に上記研修または社内研修の過去６年

間の実施報告及び今後１年間の実施計画の提出が義務づけられています（従事者全員

が必ず年一回は修了(受講)しなければなりません）。 

この研修は厚生労働大臣登録従事者研修実施団体としての「清掃作業従事者研修実施

要領」に基づいて、福岡県保健医療介護部生活衛生課のご指導ご協力を得て、事業登

録を行なっている事業所の従事者に対して、集合教育を実施するものであります。 

 なお、今回も３級実技検定課題に準じた実技内容を取り入れ、正確な基本動作を身

に付けていただくことといたしました。 

 

２．開 催 日 時  令和 ３年 ２月２４日（水）  ８：３０受付開始 

 

３． 会 場  福岡県立ももち文化センター （ももちパレス） 

         福岡市早良区百道２－３－１５ （℡ 092-851-4511） 

※ 駐車場に限りがありますので公共交通機関(地下鉄藤崎駅など)をご利用ください。 

※ 食べ物や飲み物のごみは捨てないでください（必ず各自でお持ち帰りください）。 

  

４．受 講 料  １名 ￥９，３００円 (テキスト３種類２，３００円含む) 

※ テキストは全協販売「清掃作業従事者研修用テキスト Ⅰ、Ⅱ」【平成 29 年 6 月 1 日 

第 2 版】」及び県協会作成「清掃作業従事者研修実技補助テキスト３」 

※ 県協会作成「清掃作業従事者研修実技補助テキスト３」は前回から本研修で使用 

しております。お持ちでない方は必ずご購入くださいますようお願い申し上げます。 

 



※ 当日のテキスト販売はありません。 

※ 尚、テキストをお申し込みの方は受講当日会場にてお渡しします。 

 

５．申 込 要 領 

「受講申込書」に必要事項を記入のうえ、下記にご提出いただき、速やかに受講料 

（テキスト代含む）をお振り込みください。 

 

提 出 先  公益社団法人 福岡県ビルメンテナンス協会  

福岡市博多区博多駅前１－１５－１２ 藤田ビル２Ｆ 

Ｆ Ａ Ｘ ０９２－４８１－０４３２ 

 

振 込 先  福岡銀行 博多駅前支店  

普通預金 No １６０６９１８  

口 座 名 公益社団法人 福岡県ビルメンテナンス協会  

 

申込期限  令和 ３年 １月 末日まで 

(定員になり次第申込期限を待たずに締め切ります) 

 

６．受 講 定 員  ３０名 

         (受講者が 25 名に満たない場合には中止する場合があります) 

 

７．研 修 内 容  別紙カリキュラムによる  

 

８．そ の 他 

⑴ 一旦納入された受講料はお返しいたしませんので受講申し込みをされる場合は業 

務等のスケジュール調整を十分に行なってからお申し込みください。 

⑵ 受講者の変更は申し込み締切日前までにお願いします。  

※申し込み締切日以降の受講者変更及び申込書の記入相違による修了証再作成は 

実費￥500-をいただきます。 

⑶ ウエスタオル４枚、ゴム手袋、マスク、筆記用具ノート（テキスト）などをご持 

  参ください。  

※テキストが無いと受講できません。過去に受講経験があり、今回テキストを購 

入されない方は必ずテキストをご持参ください。テキストの予備はありません 

ので忘れた場合は受講できません。 

⑷ 実技研修がありますが、更衣室・ロッカー等はありませんので予め軽作業の出来 

る服装でお越しください（ハイヒール・革靴禁止）。 

⑸ 換気のため終日ドアなどを開放して研修を行なう予定です（個人差がありますの 

  で各自調整できる服装もご準備のうえ、お越しください）。 

⑹ かぜの症状や発熱のある方については、受講をお控えください。 

⑺ 来場及び受講の際は必ずマスクの着用をお願いします（各自ご準備ください）。ま 

た、受付時に検温を行ないます。３７．５度以上の場合、他の受講者への影響を 

考慮し、受講をご遠慮いただきますので予めご了承ください。 

⑻ 今後、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、状況を鑑みて研修の開催を延期や 

中止とさせていただく場合がございますので予めご了承ください。 

以上 


